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ANUNCI d’aprovació provisional de la modificació de l’ordenança fiscal núm. 00: l’Ordenança general 
de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals, per a exercici 2025. 

 

 

 

De conformitat amb el que disposa l’article 17.2 del Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, s’anuncia que l’Ajuntament del Bruc en sessió 
ordinària del Ple municipal, celebrada en data 16 d’octubre de 2024, ha aprovat amb el quòrum legalment 

exigible, entre d’altres, els acords següents: 

 

A C O R D S 

Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança general de gestió, inspecció i 
recaptació dels ingressos de dret públic municipals que haurà de regir per a l’exercici 2025 i següents, 

així com el seu text refós. 

 

▪ Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals. 

Les modificacions proposades a aquesta ordenança obeeixen bàsicament en 

l'adequació normativa i millores tècniques en la redacció dels articles. Així mateix hi 

ha molts articles modificats com a conseqüència de la eliminació que s'ha fet en el 

model d'Ordenança  a les referències que de forma constant es feien a l'ORGT.  
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Les modificacions que es proposen són les següents: 

Redacció 2025 Redacció 2024 

1.- En l'apartat 2 de l'article 6 s’ha 
especificat que la presentació d’escrits a 
les oficines d’assistència en matèria de 
registres de forma presencial és exclusiu 

per a les persones no obligades a 

relacionar-se per mitjans electrònics amb 

l’administració i en l'apartat 3 de l'article 
6 s’ha suprimit l’especificació de l’adreça 
de la seu electrònica i de l’òrgan 
competent per aprovar la regulació del 

registre electrònic per un redactat 

genèric. 

Article 6.- Registre 
 
1. L’Ajuntament disposa d’un Registre electrònic 
general, per a la recepció i la remissió de sol·licituds, 
escrits i comunicacions corresponents als 
procediments i actuacions que són de la seva 
competència, o per a la seva remissió telemàtica a 
altres administracions públiques. 
 
2. Els interessats podran presentar escrits dirigits a 
l’Ajuntament a través de qualsevol d’aquests mitjans: 
 

a) Registre electrònic de l’Ajuntament. 
b) Qualsevol registre electrònic de les 

administracions o entitats que integren el 
sector públic.  

c) Oficines de Correus. 
d) Les representacions diplomàtiques i oficines 

consulars d’Espanya a l’estranger. 
e) Oficines d’assistència en matèria de registres 

de forma presencial en cas de les persones 
físiques o els seus representants, sempre 
que no estiguin obligades a la relació 
telemàtica..  

f) Qualssevol altre que estableixin les 
disposicions vigents. 
 

3. Al registre de l’Ajuntament es pot accedir a través 
de la seu electrònica, i estarà habilitat per a la recepció 
i remissió de sol·licituds, escrits i comunicacions tots 
els dies de l’any, durant les 24 hores del dia, sense 

 
Article 6.- Registre 
 
1. L’Ajuntament disposa d’un Registre electrònic 
general, per a la recepció i la remissió de sol·licituds, 
escrits i comunicacions corresponents als procediments 
i actuacions que són de la seva competència, o per a la 
seva remissió telemàtica a altres administracions 
públiques. 

 
2. Els interessats podran presentar escrits dirigits a 
l’Ajuntament a través de qualsevol d’aquests mitjans: 
 

a) Registre electrònic de l’Ajuntament. 
b) Qualsevol registre electrònic de les 

administracions o entitats que integren el sector 
públic.  

c) Oficines de Correus. 
d) Les representacions diplomàtiques i oficines 

consulars d’Espanya a l’estranger. 
e) Oficines d’assistència en matèria de registres.  
f) Qualssevol altre que estableixin les 

disposicions vigents. 
 

3. Al registre de l’Ajuntament es pot accedir a través de 
la seu electrònica https://www.seu-e.cat/ca/web/elbruc/ i 
estarà habilitat per a la recepció i remissió de sol·licituds, 
escrits i comunicacions tots els dies de l’any, durant les 
24 hores del dia, sense perjudici de les interrupcions de 
manteniment tècnic o operatiu, que s’anunciaran als 
potencials usuaris amb l’antelació que resulti possible a 
la seu electrònica. 
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perjudici de les interrupcions de manteniment tècnic o 
operatiu, que s’anunciaran als potencials usuaris amb 
l’antelació que resulti possible a la seu electrònica. 
 

2.- En l’article 11 s’ha incorporat 
l’obligació de resoldre quan hi ha 
sol·licitud expressa dels interessats 

perquè es declari la caducitat, la pèrdua 

sobrevinguda de l’objecte del 
procediment, la renúncia o el desistiment 

dels interessats. 

Article 11.- Obligació de resoldre 
 
L’Ajuntament està obligat a resoldre totes les 
qüestions que es plantegin en els procediments 
tributaris, així com a notificar dita resolució expressa. 
S’exceptua aquest deure de resoldre expressament en 
els casos següents: 
 
- En els procediments relatius a l’exercici de drets que 
només han de ser objecte de comunicació per l’obligat 
tributari. 
 
- Quan es produeixi la caducitat, la pèrdua 
sobrevinguda de l’objecte del procediment, la renúncia 
o el desistiment dels interessats. No obstant això, quan 
l'interessat sol·liciti expressament que l'ajuntament 
declari que s'ha produït alguna de les referides 
circumstàncies, aquesta quedarà obligada a contestar 
a la seva petició 
 
El termini màxim de durada dels procediments serà de 
6 mesos, excepte que la normativa aplicable fixi un 
termini diferent. 

 

Article 11.- Obligació de resoldre 
 
L’Ajuntament està obligat a resoldre totes les 
qüestions que es plantegin en els procediments 
tributaris, així com a notificar dita resolució 
expressa. S’exceptua aquest deure de resoldre 
expressament en els casos següents: 
 
- En els procediments relatius a l’exercici de drets 
que només han de ser objecte de comunicació per 
l’obligat tributari. 
 
- Quan es produeixi la caducitat, la pèrdua 
sobrevinguda de l’objecte del procediment, la 
renúncia o el desistiment dels interessats. 
 
El termini màxim de durada dels procediments serà 
de 6 mesos, excepte que la normativa aplicable fixi 
un termini diferent. 

 

4.- En l’article 13 s’han afegit dos nous 
paràgrafs a l’apartat 4 per concretar el 
període d’efectivitat de les divisions de 
quota de l’Impost sobre béns immobles i 
per incloure la possibilitat d’exigir les 
quotes impagades a la resta de 

codeutors. 

Article 13.- Impostos de venciment periòdic 
 

Article 13.- Impostos de venciment periòdic 
 
1. En la gestió dels impostos sobre béns immobles, 
sobre activitats econòmiques i sobre vehicles de 
tracció mecànica, s’aplicaran les prescripcions 
contingudes a les seves ordenances fiscals 
específiques. 
 
2. Els padrons s’aprovaran per l’òrgan competent 
de l’Ajuntament. 
 
3. En relació amb els impostos de cobrament 
periòdic, es practicarà una liquidació de venciment 
singular en aquests casos: 
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1. En la gestió dels impostos sobre béns immobles, 
sobre activitats econòmiques i sobre vehicles de 
tracció mecànica, s’aplicaran les prescripcions 
contingudes a les seves ordenances fiscals 
específiques. 
 
2. Els padrons s’aprovaran per l’òrgan competent de 
l’Ajuntament. 
 
3. En relació amb els impostos de cobrament periòdic, 
es practicarà una liquidació de venciment singular en 
aquests casos: 
a) Quan per primera vegada hagin esdevingut els fets 
o actes que puguin originar l’obligació de contribuir. 
b) Quan l’Ajuntament tingui coneixement per primera 
vegada de l’existència del fet imposable, malgrat que 
s’hagi acreditat amb anterioritat el tribut, i sens 
perjudici de les sancions que poguessin correspondre. 
c) Quan s’hagin produït modificacions en els elements 
essencials del tribut diferents de les aprovades amb 
caràcter general a la Llei de pressupostos generals de 
l’Estat i de la variació dels tipus impositius recollida a 
les ordenances fiscals. 
 
Quant a l’aprovació i la notificació de les liquidacions a 
què es refereix aquest article, serà d’aplicació el règim 
general regulat en els capítols II i III. 
 
Una vegada notificada l’alta en el padró corresponent, 
es notificaran col·lectivament les successives 
liquidacions mitjançant edictes, publicats a la Seu 
electrònica de l’Ajuntament. 
 
4. En l’Impost sobre béns immobles, quan el bé 
immoble o dret sobre aquest pertany a dos o més 
titulars es podrà sol·licitar la divisió de la quota 
tributària, sent indispensable aportar les dades 
personals i els domicilis de la resta dels obligats al 
pagament, així com els documents públics acreditatius 
de la proporció, sempre i quan l’import de la quota sigui 
igual o superior a 10 euros. 
 
Una vegada acceptada per l’ajuntament la sol·licitud 
de divisió de quota, tindrà efectivitat en l’exercici de la 
sol·licitud, sempre i quan la liquidació no hagi adquirit 
fermesa; cas contrari s’incorporaran al padró de 
l’impost de l’exercici immediatament següent i es 
mantindrà en els successius mentre no es modifiquin 
les circumstàncies existents en el moment de la 
concessió. 
 
Si alguna de les quotes resulta impagada s’exigirà el 
pagament del deute a qualsevol dels responsables 
solidaris.  
 

a) Quan per primera vegada hagin 
esdevingut els fets o actes que puguin 
originar l’obligació de contribuir. 

b) Quan l’Ajuntament tingui coneixement per 
primera vegada de l’existència del fet 
imposable, malgrat que s’hagi acreditat 
amb anterioritat el tribut, i sens perjudici de 
les sancions que poguessin correspondre. 

c) Quan s’hagin produït modificacions en els 
elements essencials del tribut diferents de 
les aprovades amb caràcter general a la 
Llei de pressupostos generals de l’Estat i 
de la variació dels tipus impositius recollida 
a les ordenances fiscals. 

Quant a l’aprovació i la notificació de les 
liquidacions a què es refereix aquest article, serà 
d’aplicació el règim general regulat en els capítols 
II i III. 
 
Una vegada notificada l’alta en el padró 
corresponent, es notificaran col·lectivament les 
successives liquidacions mitjançant edictes, 
publicats a la Seu electrònica de l’Ajuntament. 
 
4. En l’Impost sobre béns immobles, quan el bé 
immoble o dret sobre aquest pertany a dos o més 
titulars es podrà sol·licitar la divisió de la quota 
tributària, sent indispensable aportar les dades 
personals i els domicilis de la resta dels obligats al 
pagament, així com els documents públics 
acreditatius de la proporció, sempre i quan l’import 
de la quota sigui igual o superior a 10 euros.  
 
En cap cas es podrà sol·licitar la divisió de la quota 
en els supòsits del règim econòmic matrimonial de 
societat de guanys. 
 
En els supòsits de separació matrimonial judicial o 
de divorci, amb atribució de l’ús de l’habitatge a un 
dels cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre 
dels subjectes passius per a fer constar, en primer 
lloc, qui es beneficiari de l’ús. 
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En cap cas es podrà sol·licitar la divisió de la quota en 
els supòsits del règim econòmic matrimonial de 
societat de guanys. 
 
En els supòsits de separació matrimonial judicial o de 
divorci, amb atribució de l’ús de l’habitatge a un dels 
cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre dels 
subjectes passius per a fer constar, en primer lloc, qui 
es beneficiari de l’ús. 
 

5.- En l’article 14 s’han afegit dos nous 
paràgrafs a l’apartat 4 en relació a la 
divisió de quotes de les taxes en el 

mateix sentit de la modificació anterior 

per l’IBI (concreció del període 
d’efectivitat de les divisions de quota i 
inclusió de la possibilitat d’exigir les 
quotes impagades a la resta de 

codeutors). 

Article 14.- Taxes 
 
1. Els padrons es formaran a partir del padró de 
l’exercici anterior, i s’hi incorporaran les modificacions 
derivades de la variació de tarifes aprovades a 
l’ordenança fiscal municipal corresponent i també 
altres incidències que no constitueixin alteració dels 
elements essencials determinants del deute tributari i 
que siguin conegudes  per l’Ajuntament. 
 
2. El padró s’aprovarà per  l’òrgan competent de 
l’Ajuntament. 
 
3. En relació amb les taxes de cobrament periòdic, es 
practicarà una liquidació de venciment singular en 
aquests casos: 
a) Quan per primera vegada hagin esdevingut els fets 
o actes que puguin originar l’obligació de contribuir. 
b) Quan l’Ajuntament tingui coneixement per primera 
vegada de l’existència del fet imposable, malgrat que 
s’hagi acreditat amb anterioritat el tribut, i sens 
perjudici de les sancions que poguessin correspondre. 
c) Quan s’hagin produït modificacions en els elements 
essencials del tribut diferents de les aprovades amb 
caràcter general a la Llei de pressupostos generals de 
l’Estat i de la variació dels tipus impositius recollida a 
les ordenances fiscals. 
 

Article 14.- Taxes 
 
1. Els padrons es formaran a partir del padró de 
l’exercici anterior, i s’hi incorporaran les 
modificacions derivades de la variació de tarifes 
aprovades a l’ordenança fiscal municipal 
corresponent i també altres incidències que no 
constitueixin alteració dels elements essencials 
determinants del deute tributari i que siguin 
conegudes  per l’Ajuntament. 
 
2. El padró s’aprovarà per  l’òrgan competent de 
l’Ajuntament. 
 
3. En relació amb les taxes de cobrament periòdic, 
es practicarà una liquidació de venciment singular 
en 
aquests casos: 
a) Quan per primera vegada hagin esdevingut els 
fets o actes que puguin originar l’obligació de 
contribuir. 
b) Quan l’Ajuntament tingui coneixement per 
primera vegada de l’existència del fet imposable, 
malgrat que s’hagi acreditat amb anterioritat el 
tribut, i sens perjudici de les sancions que 
poguessin correspondre. 
c) Quan s’hagin produït modificacions en els 
elements essencials del tribut diferents de les 
aprovades amb caràcter general a la Llei de 
pressupostos generals de l’Estat i de la variació dels 
tipus impositius recollida a les ordenances fiscals. 
 
Quant a l’aprovació i la notificació de les 
liquidacions a què es refereix aquest article, serà 
d’aplicació el règim general regulat en els capítols 
II i III. 
 
Una vegada notificada l’alta en el padró 
corresponent, es notificaran col·lectivament les 
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Quant a l’aprovació i la notificació de les liquidacions a 
què es refereix aquest article, serà d’aplicació el règim 
general regulat en els capítols II i III. 
 
Una vegada notificada l’alta en el padró corresponent, 
es notificaran col·lectivament les successives 
liquidacions mitjançant edictes, publicats a la Seu 
electrònica de l’Ajuntament. 
 
4. Es podrà sol·licitar la divisió de la quota tributària, 
sent indispensable aportar les dades personals i els 
domicilis de la resta dels obligats al pagament, així 
com els documents públics acreditatius de la 
proporció, sempre i quan l’import de la quota sigui igual 
o superior a 10 euros.  
 
Una vegada acceptada per l’ajuntament la sol·licitud 
de divisió de quota, tindrà efectivitat en l’exercici de la 
sol·licitud, sempre i quan la liquidació no hagi adquirit 
fermesa; cas contrari s’incorporaran al padró de la taxa 
de l’exercici immediatament següent i es mantindrà en 
els successius mentre no es modifiquin les 
circumstàncies existents en el moment de la 
concessió. 
 
Si alguna de les quotes resulta impagada s’exigirà el 
pagament del deute a qualsevol dels responsables 
solidaris.  
 
En cap cas es podrà sol·licitar la divisió de la quota de 
la taxa en els supòsits del règim econòmic matrimonial 
de societat de guanys. 
 
En els supòsits de separació matrimonial judicial o de 
divorci, amb atribució de l’ús de l’habitatge a un dels 
cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre dels 
subjectes passius per a fer constar, en primer lloc, qui 
és beneficiari de l’ús. 
 
5. En les taxes per prestació de serveis o 
aprofitaments especials que s’estenguin a varis 
exercicis, l’acreditament de la taxa tindrà lloc l’1 de 
gener de cada any i el període impositiu comprendrà 
l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o 
cessament en la recepció dels serveis o la utilització 
privativa o aprofitament especial, en què s’aplicarà el 
previst en els apartats següents: 
 
a) En els casos d’inici en la recepció dels serveis o la 
utilització privativa o aprofitament especial, l’import de 
la quota es calcularà proporcionalment al nombre de 
trimestres naturals que restin per transcórrer l’any, 
inclòs aquell en què es produeix l’inici de la recepció 
dels serveis o la utilització o aprofitament. 
 

successives liquidacions mitjançant edictes, 
publicats a la Seu electrònica de l’Ajuntament. 
 
4. Es podrà sol·licitar la divisió de la quota 
tributària, sent indispensable aportar les dades 
personals i els domicilis de la resta dels obligats al 
pagament, així com els documents públics 
acreditatius de la proporció, sempre i quan l’import 
de la quota sigui igual o superior a 10 euros.  
 
En cap cas es podrà sol·licitar la divisió de la quota 
de la taxa en els supòsits del règim econòmic 
matrimonial de societat de guanys. 
 
En els supòsits de separació matrimonial judicial o 
de divorci, amb atribució de l’ús de l’habitatge a un 
dels cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre 
dels subjectes passius per a fer constar, en primer 
lloc, qui és beneficiari de l’ús. 
 
5. En les taxes per prestació de serveis o 
aprofitaments especials que s’estenguin a varis 
exercicis, l’acreditament de la taxa tindrà lloc l’1 de 
gener de cada any i el període impositiu 
comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits 
d’inici o cessament en la recepció dels serveis o la 
utilització privativa o aprofitament especial, en què 
s’aplicarà el previst en els apartats següents: 
 
a) En els casos d’inici en la recepció dels serveis o 
la utilització privativa o aprofitament especial, 
l’import de la quota es calcularà proporcionalment 
al nombre de trimestres naturals que restin per 
transcórrer l’any, inclòs aquell en què es produeix 
l’inici de la recepció dels serveis o la utilització o 
aprofitament. 
 
b) En els casos de cessament en la prestació del 
servei o la utilització privativa o aprofitament 
especial, la quota es prorratejarà per trimestres 
naturals. Correspondrà al subjecte passiu pagar la 
part de quota corresponent als trimestres de l’any 
transcorreguts des de la meritació, inclòs aquell en 
què es produeixi el cessament en la  recepció dels 
serveis o la utilització privativa o aprofitament 
especial.  
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b) En els casos de cessament en la prestació del 
servei o la utilització privativa o aprofitament especial, 
la quota es prorratejarà per trimestres naturals. 
Correspondrà al subjecte passiu pagar la part de quota 
corresponent als trimestres de l’any transcorreguts des 
de la meritació, inclòs aquell en què es produeixi el 
cessament en la  recepció dels serveis o la utilització 
privativa o aprofitament especial.  

 

 

 

 

6.- En l’apartat 1 de l’article 17 s’ha 
millorat la redacció i s’ha afegit les 
especificacions en el cas que 

l’ajuntament hagi establert el règim 
d’autoliquidació. 

Article 17.- Pràctica de liquidacions 
 
1. En els termes regulats a les ordenances fiscals 
municipals, es practicaran liquidacions de venciment 
singular dels ingressos municipals de dret públic quan 
no s’hagi establert el règim d’autoliquidació. Quan 
s’hagi establert el sistema d’autoliquidació i aquesta no 
hagi estat presentada en termini o les dades 
declarades siguin incorrectes, caldrà iniciar d’ofici el 
procediment de liquidació dels tributs que s'escaigui 
per a regularitzar aquesta situació. 
 
2. L’aprovació de les liquidacions a què es refereix 
l’apartat anterior és competència de l’Alcaldia. 
 
3. Quan, dins el procediment de comprovació limitada, 
les dades en poder de l’Administració siguin suficients 
per formular proposta de liquidació, es notificarà dita 
proposta per tal que la persona interessada al·legui el 
que convingui al seu dret. 
 
Vistes les al·legacions, podrà practicar-se liquidació 
provisional. 
 
4. Per raons de cost i eficàcia, en els casos en que 
resultin quotes líquides iguals o inferiors a 10 euros, 
tan sols es practicarà liquidació pels conceptes de 
l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica, l’Impost 
sobre activitats econòmiques, taxes i preus públics.  

 

Article 17.- Pràctica de liquidacions 
 
1. En els termes regulats a les ordenances fiscals 
municipals, es practicaran liquidacions dels 
ingressos municipals de dret públic. 
 
2. L’aprovació de les liquidacions a què es refereix 
l’apartat anterior és competència de l’Alcalde/ssa. 
 
3. Quan s’hagi delegat la gestió de l’ingrés 
corresponent a la Diputació de Barcelona, les 
liquidacions seran practicades i aprovades per 
l’òrgan competent de l’ORGT. 
 
4. Quan, dins el procediment de comprovació 
limitada, les dades en poder de l’Administració 
siguin suficients per formular proposta de 
liquidació, es notificarà dita proposta per tal que 
l’interessat al·legui el que convingui al seu dret. 
 
Vistes les al·legacions, podrà practicar-se liquidació 
provisional. 
 
5. Per raons de cost i eficàcia, en els casos en que 
resultin quotes líquides inferiors a 10 euros, tan 
sols es practicarà liquidació pels conceptes de 
l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica, 
l’Impost sobre activitats econòmiques, taxes i 
preus públics. 
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7.- En l’article 27 s’ha afegit l’import 
màxim de la garantia consistent fiança 

personal i solidària d’altres contribuents 
de reconeguda solvència per concordar 

aquest tipus de garantia a l’import 
establert a l’article 25.1 a). 

Article 27.- Garanties 
 
1. La garantia a dipositar per obtenir la suspensió del 
procediment serà de la següent quantia: 
 
a) Si el deute es troba en període voluntari de 
pagament, la suma del principal (quota inicialment 
liquidada), els interessos de demora que generi la 
suspensió i els recàrrecs que procedirien en el cas 
d’execució de la garantia. 
 
b) Si el deute es troba en període executiu de 
pagament, la suma del deute total existent en el 
moment de sol·licitar la suspensió (principal, recàrrec i 
interessos de demora acreditats), els interessos de 
demora que generi la suspensió i els recàrrecs que 
procedirien en el cas d’execució de la garantia. 
 
2. Les garanties necessàries per tal d’obtenir la 
suspensió automàtica, seran exclusivament les 
següents: 
 
a) Diner efectiu o valors públics, els quals podran 
dipositar-se a la Caixa General de Dipòsits, a la 
Tresoreria Municipal.  
 
b) Aval o fiança de caràcter solidari prestat per entitat 
de crèdit o societat de garantia recíproca o certificat 
d’assegurança de caució. 
 
c) Fiança personal i solidària d'altres contribuents de 
reconeguda solvència per als supòsits que s'estableixin 
en la normativa tributària, per deutes d’import igual o 
inferior a 1.500 euros. 

 
d) Altres mitjans que es considerin suficients, quan es 
provi les dificultats per aportar la garantia en qualsevol 
de les formes ressenyades. La suficiència de la 
garantia en aquest cas haurà de ser valorada per la 
Intervenció. 
 
3. En casos molt qualificats i excepcionals, podrà 
acordar-se per l’Alcaldia, a instància de part, la 
suspensió del procediment sense prestació de cap 
garantia, quan el recurrent al·legui i justifiqui la 
impossibilitat de prestar-la. 

Article 27.- Garanties 
 
1. La garantia a dipositar per obtenir la suspensió 
del procediment serà de la següent quantia: 
 
a) Si el deute es troba en període voluntari de 
pagament, la suma del principal (quota inicialment 
liquidada), els interessos de demora que generi la 
suspensió i els recàrrecs que procedirien en el cas 
d’execució de la garantia. 
b) Si el deute es troba en període executiu de 
pagament, la suma del deute total existent en el 
moment de sol·licitar la suspensió (principal, 
recàrrec i interessos de demora acreditats), els 
interessos de demora que generi la suspensió i els 
recàrrecs que procedirien en el cas d’execució de 
la garantia. 
 
2. Les garanties necessàries per tal d’obtenir la 
suspensió automàtica, seran exclusivament les 
següents: 
 
a) Diner efectiu o valors públics, els quals podran 
dipositar-se a la Caixa General de Dipòsits, a la 
Tresoreria Municipal.  
 
b) Aval o fiança de caràcter solidari prestat per 
entitat de crèdit o societat de garantia recíproca o 
certificat d’assegurança de caució. 
 
c) Fiança personal i solidària d'altres contribuents 
de reconeguda solvència per als supòsits que 
s'estableixin en la normativa tributària. 
 
d) Altres mitjans que es considerin suficients, quan 
es provi les dificultats per aportar la garantia en 
qualsevol de les formes ressenyades. La suficiència 
de la garantia en aquest cas haurà de ser valorada 
per la Intervenció. 
 
3. En casos molt qualificats i excepcionals, podrà 
acordar-se per l’Alcaldia, a instància de part, la 
suspensió del procediment sense prestació de cap 
garantia, quan el recurrent al·legui i justifiqui la 
impossibilitat de prestar-la. 
 
4. Respecte a les garanties que hauran de prestar-
se en els supòsits d’ajornaments i fraccionaments 
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4. Respecte a les garanties que hauran de prestar-se 
en els supòsits d’ajornaments i fraccionaments de 
pagament, serà d’aplicació el que preveu l’article 35 
d’aquesta ordenança. 
 

de pagament, serà d’aplicació el que preveu 
l’article 35 d’aquesta ordenança. 
 

8.- En l’article 29 s’han suprimit els dos 
últims paràgrafs per resultar innecessari 

especificar els casos de devolució que 

contemplaven. 

Article 29.- Quantia de la devolució 
 
1. Quan es dicti acte administratiu d’anul·lació, total o 
parcial, d’una liquidació que havia estat ingressada, es 
reconeixerà d’ofici el dret de l’interessat a percebre 
interessos de demora, sempre que es tracti d’un ingrés 
indegut. 
 
La base de càlcul serà l’import ingressat 
indegudament; conseqüentment, en supòsits 
d’anul·lació parcial de la liquidació, els interessos de 
demora s’acreditaran en raó a la part de liquidació 
anul·lada. 
 
L’interès de demora serà l’interès legal del diner vigent 
al llarg del període en que aquell resulti exigible, 
incrementat en un 25%, excepte que la Llei de 
pressupostos de l’Estat estableixi un altre diferent. 
Consegüentment, si s’hagués modificat caldrà 
periodificar i aplicar a cada any o fracció el tipus 
d’interès que correspongui. 
 
No obstant, en els supòsits d’ajornament, 
fraccionament o suspensió de deutes garantits en la 
seva totalitat mitjançant aval solidari d’entitat de crèdit 
o societat de garantia recíproca o mitjançant certificat 
d’assegurança de caució, l’interès de demora exigible 
serà l’interès legal. 
 
2. Quan s’hagi d’abonar a l’interessat una quantitat per 
reintegrar el pagament que va fer per un concepte 
degut, no s’abonaran interessos de demora. 
Indicativament, s’assenyalen els casos següents: 
a) Devolucions parcials de la quota satisfeta pels 
tributs que tinguin establert el prorrateig de les quotes 
anuals. 
b) Devolucions originades per la concessió de 
beneficis fiscals de caràcter pregat. 
c) Devolucions totals o parcials dels pagaments a 
compte de l’Impost sobre construccions, instal.lacions 
i obres realitzats mitjançant autoliquidació en sol·licitar 

Article 29.- Quantia de la devolució 
 
1. Quan es dicti acte administratiu d’anul·lació, 
total o parcial, d’una liquidació que havia estat 
ingressada, es reconeixerà d’ofici el dret de 
l’interessat a percebre interessos de demora, 
sempre que es tracti d’un ingrés indegut. 
 
La base de càlcul serà l’import ingressat 
indegudament; conseqüentment, en supòsits 
d’anul·lació parcial de la liquidació, els interessos 
de demora s’acreditaran en raó a la part de 
liquidació anul·lada. 
 
L’interès de demora serà l’interès legal del diner 
vigent al llarg del període en que aquell resulti 
exigible, incrementat en un 25%, excepte que la 
Llei de pressupostos de l’Estat estableixi un altre 
diferent. 
Consegüentment, si s’hagués modificat caldrà 
periodificar i aplicar a cada any o fracció el tipus 
d’interès que correspongui. 
 
No obstant, en els supòsits d’ajornament, 
fraccionament o suspensió de deutes garantits en 
la seva totalitat mitjançant aval solidari d’entitat de 
crèdit o societat de garantia recíproca o mitjançant 
certificat d’assegurança de caució, l’interès de 
demora exigible serà l’interès legal. 
 
2. Quan s’hagi d’abonar a l’interessat una quantitat 
per reintegrar el pagament que va fer per un 
concepte degut, no s’abonaran interessos de 
demora. Indicativament, s’assenyalen els casos 
següents: 
a) Devolucions parcials de la quota satisfeta pels 
tributs que tinguin establert el prorrateig de les 
quotes anuals. 
b) Devolucions originades per la concessió de 
beneficis fiscals de caràcter pregat. 
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un llicència d’obres o en modificar la concedida 
anteriorment, quan l’obra executada sigui inferior a la 
prevista inicialment o finalment no se n’hagi dut a 
terme. 

 

c) Devolucions totals o parcials dels pagaments a 
compte de l’Impost sobre construccions, 
instal.lacions i obres realitzats mitjançant 
autoliquidació en sol·licitar un llicència d’obres o en 
modificar la concedida anteriorment, quan l’obra 
executada sigui inferior a la prevista inicialment o 
finalment no se n’hagi dut a terme. 
 
En particular, i als efectes del que estableixen els 
articles 31 i 224.1 de la LGT, tenen la condició 
d’ingressos deguts els efectuats com a 
conseqüència d’aplicar els valors cadastrals 
determinats per la Gerència del Cadastre, segons 
la Llei reguladora del cadastre immobiliari. 
 
Sense perjudici del que disposa aquest apartat, 
quan el valor cadastral s’anul·li per resolució 
judicial o cadastral on s’acrediti l’existència d’un 
error material, es retornarà l’import ingressat en 
excés incrementat amb els corresponents 
interessos de demora. 

 

9.- En l’article 33 s’ha afegit l’excepció de 
responsabilitat als adquirents 

d’explotacions econòmiques en un 
procediment concursal i una nova lletra 

per incloure una previsió genèrica de 

tancament per altres supòsits de 

responsabilitat establerts a les lleis.  

Article 33.- Responsables solidaris i subsidiaris 
 
1. En els supòsits de responsabilitat solidària previstos 
per les lleis, quan hagi transcorregut el període 
voluntari de pagament sense que el deutor principal 
hagi satisfet el deute, se’n podrà reclamar als 
responsables solidaris el pagament. 
 
2. Respondran solidàriament del deute tributari les 
persones següents o entitats: 
 
a) Les que siguin causants o col·laborin activament en 
la realització d’una infracció tributària. La seva 
responsabilitat s’estén a la sanció. 
 
b) Els partícips o cotitulars de les entitats a què es 
refereix l’article 35.4 de la LGT, en proporció a les 

Article 33.- Responsables solidaris i subsidiaris 
 
1. En els supòsits de responsabilitat solidària 
previstos per les lleis, quan hagi transcorregut el 
període voluntari de pagament sense que el deutor 
principal hagi satisfet el deute, se’n podrà reclamar 
als responsables solidaris el pagament. 
 
2. Respondran solidàriament del deute tributari les 
persones següents o entitats: 
 
a) Les que siguin causants o col·laborin activament 
en la realització d’una infracció tributària. La seva 
responsabilitat s’estén a la sanció. 
 
b) Els partícips o cotitulars de les entitats a què es 
refereix l’article 35.4 de la LGT, en proporció a les 
seves respectives participacions. 
 
c) Els que succeeixin per qualsevol concepte en la 
titularitat d’explotacions econòmiques, per les 
obligacions tributàries contretes per l’anterior 
titular i derivades del seu exercici. 
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seves respectives participacions. 
 
c) Els que succeeixin per qualsevol concepte en la 
titularitat d’explotacions econòmiques, per les 
obligacions tributàries contretes per l’anterior titular i 
derivades del seu exercici. S’exceptuen de 
responsabilitat les adquisicions efectuades en un 
procediment concursal. 
 
d) Aquelles altres previstes per les lleis. 
 
S’exceptuen de responsabilitat: 
 
- Les adquisicions efectuades en un procediment 
concursal. 
 
- Les adquisicions d’elements aïllats, llevat que les 
esmentades adquisicions, realitzades per una o 
diverses persones o entitats, permetin continuar 
l’explotació o activitat. 
 
3. Igualment, també seran responsables solidaris del 
pagament del deute tributari pendent, fins l’import del 
valor dels béns o drets que s’haguessin pogut 
embargar o alienar, les següents persones i entitats: 
 
a) Les que siguin causants o col·laborin en l’ocultació 
o transmissió de béns o drets de l’obligat al pagament 
amb la finalitat d’impedir l’actuació de l’Administració 
tributària. 
 
b) Les que, per culpa o negligència, incompleixin les 
ordres d’embargament. 
 
c) Les que, amb coneixement de l’embargament, la 
mesura cautelar o la constitució de la garantia, 
col·laborin o consentin en l’aixecament dels béns o 
drets embargats o d’aquells béns o drets sobre els que 
s’hagués constituït la mesura cautelar o la garantia. 
 
d) Les persones o entitats dipositàries dels béns del 
deutor que, un cop rebuda la notificació de 
l’embargament, col·laborin o consentin en 
l’aixecament d’aquests. 
 
4. Respondran subsidiàriament del deute tributari les 
següents persones o entitats: 

a) Els administradors de fet o de dret de les persones 
jurídiques que, havent aquestes comès infraccions 
tributàries, no haguessin realitzat els actes necessaris 
de la seva incumbència per al compliment de les 
obligacions tributàries, haguessin consentit 
l'incompliment pels qui d'ells depenguin o haguessin 

S’exceptuen de responsabilitat: 
 
- Les adquisicions efectuades en un procediment 
concursal. 
 
- Les adquisicions d’elements aïllats, llevat que les 
esmentades adquisicions, realitzades per una o 
diverses persones o entitats, permetin continuar 
l’explotació o activitat. 
 
3. Igualment, també seran responsables solidaris 
del pagament del deute tributari pendent, fins 
l’import del valor dels béns o drets que s’haguessin 
pogut embargar o alienar, les següents persones i 
entitats: 
 
a) Les que siguin causants o col·laborin en 
l’ocultació o transmissió de béns o drets de l’obligat 
al pagament amb la finalitat d’impedir l’actuació de 
l’Administració tributària. 
 
b) Les que, per culpa o negligència, incompleixin 
les ordres d’embargament. 
 
c) Les que, amb coneixement de l’embargament, la 
mesura cautelar o la constitució de la garantia, 
col·laborin o consentin en l’aixecament dels béns o 
drets embargats o d’aquells béns o drets sobre els 
que s’hagués constituït la mesura cautelar o la 
garantia. 
 
d) Les persones o entitats dipositàries dels béns del 
deutor que, un cop rebuda la notificació de 
l’embargament, col·laborin o consentin en 
l’aixecament d’aquests. 
 
4. Respondran subsidiàriament del deute tributari 
les següents persones o entitats: 
a) Els administradors de fet o de dret de les 
persones jurídiques que, havent aquestes comès 
infraccions tributàries, no haguessin realitzat els 
actes necessaris de la seva incumbència per al 
compliment de les obligacions tributàries, 
haguessin consentit l'incompliment pels qui d'ells 
depenguin o haguessin adoptat acords que 
possibilitessin les infraccions. La seva 
responsabilitat també s'estendrà a les sancions. 
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adoptat acords que possibilitessin les infraccions. La 
seva responsabilitat també s'estendrà a les sancions. 

b)  Els  administradors  de  fet  o  de  dret  de  les  
persones  jurídiques  en  supòsits  de  cessament  de  
les activitats, per les obligacions tributàries meritades, 
que es trobin pendents en la data de cessament, 
sempre que no haguessin fet el necessari per al seu 
pagament o  haguessin adoptat acords o  pres 
mesures causants de la manca de pagament. 

c) Els integrants de l'administració concursal i els 
liquidadors de societats i entitats en general que no 
haguessin realitzat les  gestions necessàries per  a  
l'íntegre compliment de  les  obligacions tributàries 
meritades amb anterioritat a aquestes situacions i 
imputables als respectius obligats tributaris. De les 
obligacions tributàries i sancions posteriors a aquestes 
situacions respondran com a administradors quan 
tinguin atribuïdes funcions d'administració. 

d) Els adquirents de béns afectes per llei al pagament 
del deute tributari. 

e) Aquelles altres previstes per les lleis. 
 
5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes 
i d’acord amb el procediment previst a la LGT. 
 

 

 

b)  Els  administradors  de  fet  o  de  dret  de  les  
persones  jurídiques  en  supòsits  de  cessament  
de  les activitats, per les obligacions tributàries 
meritades, que es trobin pendents en la data de 
cessament, sempre que no haguessin fet el 
necessari per al seu pagament o  haguessin 
adoptat acords o  pres mesures causants de la 
manca de pagament. 
c) Els integrants de l'administració concursal i els 
liquidadors de societats i entitats en general que no 
haguessin realitzat les  gestions necessàries per  a  
l'íntegre compliment de  les  obligacions tributàries 
meritades amb anterioritat a aquestes situacions i 
imputables als respectius obligats tributaris. De les 
obligacions tributàries i sancions posteriors a 
aquestes situacions respondran com a 
administradors quan tinguin atribuïdes funcions 
d'administració. 
d) Els adquirents de béns afectes per llei al 
pagament del deute tributari. 
e) Aquelles altres previstes per les lleis. 
 
5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els 
termes i d’acord amb el procediment previst a la 
LGT. 

 

10.- En l’article 37 s’ha afegit el supòsit 
de compensació de les obligacions 

tributàries connexes  

Article 37.- Compensació  
 
1. Podran compensar-se els deutes a favor de 
l’Ajuntament que es trobin en fase de gestió 
recaptatòria, tant en voluntària com en executiva, amb 
les obligacions reconegudes per part d’aquell i a favor 
de la persona deutora. 
 
2. Quan la compensació afecti deutes en període 
voluntari, serà necessari que la sol·liciti la persona 
deutora. 
 
Tanmateix, es compensarà d’ofici durant el termini 
d’ingrés en període voluntari: 
 

Article 37.- Compensació  
 
1. Podran compensar-se els deutes a favor de 
l’Ajuntament que es trobin en fase de gestió 
recaptatòria, tant en voluntària com en executiva, 
amb les obligacions reconegudes per part d’aquell 
i a favor de la persona deutora. 
 
2. Quan la compensació afecti deutes en període 
voluntari, serà necessari que la sol·liciti la persona 
deutora. 
 
Tanmateix, es compensarà d’ofici durant el termini 
d’ingrés en període voluntari: 
 
a) Les quantitats a ingressar i a retornar que 
resultin d’un mateix procediment de comprovació 
limitada o inspecció, quan s’hagi produït l’ingrés o 
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a) Les quantitats a ingressar i a retornar que resultin 
d’un mateix procediment de comprovació limitada o 
inspecció, quan s’hagi produït l’ingrés o la devolució de 
la quantitat diferencial que procedeixi. 
b) Les quantitats a ingressar i a retornar que resultin 
de la pràctica d’una nova liquidació per haver estat 
anul·lada l’anterior 
c) Les quantitats a ingressar i a retornar relatives a 
obligacions tributàries connexes que resultin de 
l’execució de la resolució d’un recurs o reclamació 
econòmic-administrativa. 
 
3. Quan els deutes es trobin en període executiu, 
l’òrgan competent de l’Ajuntament pot ordenar la 
compensació, que es practicarà d’ofici i serà notificada 
la persona deutora. 

 

la devolució de la quantitat diferencial que 
procedeixi. 
b) Les quantitats a ingressar i a retornar que 
resultin de la pràctica d’una nova liquidació per 
haver estat 
anul·lada l’anterior 
 
3. Quan els deutes es trobin en període executiu, 
l’òrgan competent de l’Ajuntament pot ordenar la 
compensació, que es practicarà d’ofici i serà 
notificada la persona deutora. 

 

 11.- En l’article 40 s’ha suprimit en 
l’apartat 1 b) l’import de 150 euros per 
embargar crèdits, valors i drets 

realitzables a l’acte, o a curt termini  en 
el tram de deutes per import superior a 

300 euros i inferior a 2.000 euros ja que 

l’import mínim del tram ja és superior a 

aquest import i s’ha afegit un text en 
l’apartat 7 per especificar la necessitat 
d’informe justificatiu en els casos de no 
adjudicació de béns immobles sense 

càrregues en execució forçosa 

Article 40.- Execució forçosa 
 
1. Amb caràcter general i a l’efecte de respectar el 
principi de proporcionalitat entre l’import del deute i els 
mitjans utilitzats per al seu cobrament, quan calgui 
procedir a l’execució forçosa dels béns i drets del 
deutor, per deutes inferiors a 2.000 euros, per l’òrgan 
responsable de la recaptació només s’ordenaran les 
actuacions d’embarg següents: 
 
a) Deutes de quantia igual o inferior a 300 euros: 
 
- Embargament de diner efectiu o en comptes oberts 
en entitats de crèdit. 
- Embargament de sous, salaris i pensions per a 
deutes superiors a 30 euros. 
 

 
Article 40.- Execució forçosa 
 
1. Amb caràcter general i a l’efecte de respectar el 
principi de proporcionalitat entre l’import del deute 
i els mitjans utilitzats per al seu cobrament, quan 
calgui procedir a l’execució forçosa dels béns i drets 
del deutor, per deutes inferiors a 2.000 euros, per 
l’òrgan responsable de la recaptació només 
s’ordenaran les actuacions d’embarg següents: 
 
a) Deutes de quantia igual o inferior a 300 euros: 
 
- Embargament de diner efectiu o en comptes 
oberts en entitats de crèdit. 
- Embargament de sous, salaris i pensions per a 
deutes superiors a 30 euros. 
 
b) Deutes de quantia superior a 300 euros i inferior 
a 2.000 euros: 
 
- Embargament de diners en efectiu o en comptes 
oberts en entitats de crèdit. 
- Crèdits, valors i drets realitzables a l’acte, o a curt 
termini (quan l’import sigui igual o superior a 150 
euros). 
- Embargament de sous, salaris i pensions. 
 
2. Als efectes de determinar la quantia a què es 
refereix el punt anterior, es computaran tots els 
deutes d’un contribuent que resten pendents de 
pagament, acumulats en un expedient 
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b) Deutes de quantia superior a 300 euros i inferior a 
2.000 euros: 
 
- Embargament de diners en efectiu o en comptes 
oberts en entitats de crèdit. 
- Embargament de crèdits, valors i drets realitzables a 
l’acte, o a curt termini. 
- Embargament de sous, salaris i pensions. 
 
2. Als efectes de determinar la quantia a què es 
refereix el punt anterior, es computaran tots els deutes 
d’un contribuent que resten pendents de pagament, 
acumulats en un expedient administratiu de 
constrenyiment i sempre que s’hagués dictat provisió 
de constrenyiment. . 
 
3. Amb caràcter general, quan el resultat de les 
actuacions d’embarg referides al punt 1 sigui negatiu, 
es formularà proposta de declaració de crèdit 
incobrable.  
 
4. Quan la quantia total del deute d’un contribuent sigui 
igual o superior a 2.000 euros, es podrà ordenar 
l’embarg dels béns i drets previstos a l’article 169 de la 
LGT, preservant l’ordre establert a l’esmentat 
precepte. 
 
5. No obstant el previst al punt 4, quan s’hagués 
d’embargar un bé el valor del qual és molt superior a 
la quantia del deute, es consultarà al/a la Tresorer/a de 
l’Ajuntament i s’actuarà tenint en compte les seves 
indicacions. 
 
6. A sol·licitud de la persona deutora es podrà alterar 
l’ordre d’embargament si els béns que designi 
garanteixen amb la mateixa eficàcia el cobrament del 
deute que aquells altres béns que preferentment 
haguessin de ser travats i no causi perjudici a tercers. 
 
7. En els casos de procediments d’execució forçosa on 
no s’hagin adjudicat en subhasta pública els béns 
propietat dels deutors, correspondrà al/a la Tresorer/a 
municipal fer la proposta a l’Alcaldia d’adjudicació de 
béns a favor de l’Ajuntament, de conformitat a allò 
establert en els articles 108 i següents del Reglament 
general de recaptació. Si es tracta de béns immobles 
que no tinguin càrregues o gravàmens o, fins i tot 
tenint-los, l'import d'aquestes càrregues sigui inferior al 
valor en què hagin de ser adjudicats, el/a la Tresorer/a 
municipal proposarà l'adjudicació. No obstant això, 
podrà no proposar-la quan existeixin circumstàncies 
que permetin preveure que aquests béns no tindran 
utilitat per a la Hisenda pública; a tals efectes, s’haurà 
d’emetre informe per a la valoració d'aquestes 
circumstàncies. 
 

administratiu de constrenyiment i sempre que 
s’hagués dictat provisió de constrenyiment. . 
 
3. Amb caràcter general, quan el resultat de les 
actuacions d’embarg referides al punt 1 sigui 
negatiu, es formularà proposta de declaració de 
crèdit incobrable.  
 
4. Quan la quantia total del deute d’un contribuent 
sigui igual o superior a 2.000 euros, es podrà 
ordenar l’embarg dels béns i drets previstos a 
l’article 169 de la LGT, preservant l’ordre establert 
a l’esmentat precepte. 
 
5. No obstant el previst al punt 4, quan s’hagués 
d’embargar un bé el valor del qual és molt superior 
a la quantia del deute, es consultarà al/a la 
Tresorer/a de l’Ajuntament i s’actuarà tenint en 
compte les seves indicacions. 
 
6. A sol·licitud de la persona deutora es podrà 
alterar l’ordre d’embargament si els béns que 
designi garanteixen amb la mateixa eficàcia el 
cobrament del deute que aquells altres béns que 
preferentment haguessin de ser travats i no causi 
perjudici a tercers. 
 
7. En els casos de procediments d’execució forçosa 
on no s’hagin adjudicat en subhasta pública els 
béns propietat dels deutors, correspondrà al/a la 
Tresorer/a municipal fer la proposta a l’Alcaldia 
d’adjudicació de béns a favor de l’Ajuntament, de 
conformitat a allò establert en els articles 108 i 
següents del Reglament general de recaptació. 
 
8. Si l’adjudicació dels béns no resulta d’interès per 
a l’Ajuntament, es continuarà el procediment de 
constrenyiment amb les actuacions escaients, 
d'acord amb la normativa tributària i si, no 
existeixen altres béns i drets susceptibles 
d’embargament, es procedirà a la data comptable 
dels valors objecte de l’expedient  per a quina 
recaptació es tramità la subhasta. 
 
Sens perjudici de la possible rehabilitació dels 
deutes que integren l’expedient que va motivar 
l’alienació forçosa, cas que es modifiquessin les 
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8. Si els béns no s’adjudiquen a l’Ajuntament, es 
continuarà el procediment de constrenyiment amb les 
actuacions escaients, d'acord amb la normativa 
tributària i si, no existeixen altres béns i drets 
susceptibles d’embargament, es procedirà a la data 
comptable dels valors objecte de l’expedient  per a 
quina recaptació es tramità la subhasta. 
 
Sens perjudici de la possible rehabilitació dels deutes 
que integren l’expedient que va motivar l’alienació 
forçosa, cas que es modifiquessin les circumstàncies 
relatives al deutor i l’entorn econòmic general. 
 

 

circumstàncies relatives al deutor i l’entorn 
econòmic general. 

 

 

(...) 

Tretzè.- Publicar els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació d’Ordenances 
fiscals per a l’exercici de 2025, així com el text refós aprovat al Butlletí Oficial de la Província. 
 

 

Catorzè.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords provisionals, així 
com el text complet de les Ordenances fiscals aprovades de nou o modificades durant el termini de 

trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí 
Oficial de la Província. 

 

 

Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès directe o resultin 
afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals 
aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les 

reclamacions que estimin oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se 

presentat reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats. 

 

El Bruc, 21 d’octubre de 2024.  

 

Carles Castro i Taboada 

 

L’Alcalde 
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